saguier-er--Tomo-llI

MIEMBROS DE LA ELITE POLITICA PUNTANA (1810-1946)

LISTA SL-XIX

Cédigo de Familias Puntanas
Brbt = Barbeito
Bngl = Bengolea
Crrrs= Carreras
Echgry = Echegaray
Gtrrz= Gutiérrez
LIrn = Llerena
O.F. = ?
ortz = Oortiz
Ortz-Estr = Ortiz Estrada
Prdri= Perdriel
Rbyrs= Reboyras
R-V = Rodriguez Varela
Tl = Tula
Apellido Apellido
Paterno Materno
Adaro, Quiroga
Aguero
Aguilera
Aleman
Alric Lucio Lucero,
Alric Lucio Lucero,

Alvarez Prado

Arancibia RubioRodriguez Jurado

Astudillo
Barbeito

Barbeito
Barbeito
Barboza
Beazley
Bellinghieri
Berrondo

Bosch
Botet
Calderodn

Giménez Inguanzo

Linch

Aberastain,

Calderdn de la BarcaOlguin,

Parentescos

Nombre Lugar Periodo Apellido
Estudio de Mandato Esposa
Estéban P. GP.1907-09
DN.1924-28
Santos DN.1932-36
Ruperto GP.1888
Ger.Bco.Nac.1891
Gral. Juan Pablo GP.1841
Carlos GP.1916-19
Antonio Intendente, 1916
Dr. Abelardo GP.1945-46
Alberto DN.1912-20 Rodriguez de la Torre
GP.1926-30
SN.1932-44
Eulalio DN.1904-08
Cnel. Juan GD.1858/59 Giménez Inguanzo
GP.1862
Juan A. DN.1868-72 Adaro
Juan A. SN.1892-01
Feliciano T. GP.1867
Francisco Int. 1904 Barreto
Santiago A. Int., 1920
Adeodato GP.1897-1900 Mendoza Lucero
DN. 1900-08
Ernesto Int. 1900
Julio Int. 1909
Juan Pascual GP.1859
Cnel. José G. GP.1833 Tula



LISTA XIX

Apellido
Paterno

Carrera
Carreras
Celesia
Concha

Cortés

Cubas
Daract

Daract

Daract
Daract
Daract

Di Genaro
Dominguez
Dominguez
Dénovan
Dupuy
Echeverria
Fernandez
Figueroa
Funes
Funes
Garbo
Garcia
Garro

Garro
Gatica
Giménez
Giménez
Gomez

Gonsalez
Gonzalez
Guillet
Guifnazu
Guifnazu
Guifnazu
Gutiérrez

(Cont.)

Apellido
Materno

Verdugo

Villegas
Peralta,
Vilches,
Vilches,
Barbeito

Barbeito
Barbeito

Cangiano

Islas,
Ferreyra

Zeballos

Quiroga

Al lende

Inguanzo,

Espeche,

Lujan de Medina

Soquet
Ortiz

Varas

Nombre

Lugar
Estudio

Gral. José Miguel

Cnel. N.
Ernesto H.
Zoilo

Cnel . Rafael

Pablo
Mauricio

Justo

Mauricio P.
Eduardo
Dr. Juan

Nicolas A.
Camilo
Coronel Carmen J.
Daniel
Mayor Vicente
Cnel. Juan G.
Hernan S.
José Manuel
Lindor
Lic. Santiago
Cap. Juan B.
Alejandro
Juan M.

Juan E.
TeofFilo 1.
Tte. Cnel. José

Periodo

GP.1821
GP.1856

Int_1919
Insp. de Armas, 1875

GP.1922

GP.1881-84
1887-88

GP.1874

SN.1880-92

GD.1852
DN.1854-62
SN.1862-74

GP.1854/61/65

SN.1862-65
DN.1892-00

Gob.Int., 1934

GP.1913-16

DN.1940-44

DN.1888-92

GP.1860

Int. 1893
TG.1814

GPv. (1829

DN.1946-48
SN.1854-60

DN.1912-16

DN.1874-80

GP.1830/41
GP.1810
DN.1946-48

Apellido Parentescos

de Mandato Esposa

Correas
Carreras

Barbeito Giménez Inguanzo

Rodriguez Varela

Acevedo Quiroga
1) Barbeito
2) Llerena Jurado

Perdriel

1) Soria

DN.1916-20

DN.1916-24
GP.1810

Mayor José Gregorio

Mateo

Gregorio José
Calixto Maria

Ledn
Victor S.

Gregorio
Victor Celso
Narciso G.

uc

Gl1.1821
GI1.1831
Alc., 1816

1819

GD.1826/29

DN.1854-58
GP.1922-26
DN.1892-96

SN.1910-19
GP.1874

GP.1867
GP.1900-1903)

DN.1904-08

2) Ortiz

Boter Diaz de la Pena
Blanes
Novillo Gigena
Barbeito

Ortiz y Silva Pedernera



LISTA XIX (Cont.)
Apellido Apellido
Paterno Materno
Herrera

Iriondo Candioti

Jofré

Landaburu Fernandez
Laprida

Llerena Daract
Lobos Veloz Rua
Lopez Moro Diaz
Lucero

Lucero Salinas
Lucero y Sosa,
Lucero Aguilar
Lucero Usaca
Lucero

Luco

Luco Laborde
Luco Tula
Luna

Maldez y Ares,
Maldonado

Mendoza Lucero,
Mendoza Gutiérrez
Mendoza Gutiérrez
Mendoza Lucero,
Mendoza Lucero,
Mora OlImedo

Olivera

Olivera

Orellano Jofré,
ortiz

Oortiz

Zavalla Comas

Nombre

Pedro

Manuel Maria de

Laureano

Cnel. Mario

Juan
Eleodoro

Bernabé

Cnel. Pablo
José Cecilio
José Rufino
Victor C.

Manuel Lucio
Cecilio
Valentin
Valentin
Francisco R.
Alvaro J.
Romualdo

Eriberto

Toribio

Toribio
Toribio

Jeronimo R.
Epifanio
Belisario
Julio
Mauricio

José P.
Leandro

Lugar Periodo
Estudio de Mandato Espos

GD.1848
M de G/ Lucero
Int. 1907
Min/L. Quiroga
DN.1920-32
GP.1930
SN.1934-50
Int. Int., 1943
SN.1865-74
DN.1896-00 Meyer
SN.1856-57

Apellido
a

Freyre

Mandaluniz

Jurado

M de G/ Sold y Tineo, 1840

Arias
GP.1841-52
DN.1858-62
GP.1864/67
DN.1872-76
SN.1874-83
GP.1810
DN.1858-60
SN.1863-66
Min/Cortés
JF, 1895
SN.1946-52
Int.1919-22
GP.1840
GP.1859
GP.1884-87
SN.1892-19
DN.1880-84
DN.1888-92
GP.1933-34
1938-42
DN.1876-80
UBA-A GP.1878-81
SN.1883-92
GP.1903-04
SN.1919-37
DN.1908-12
DN.1896-00
GP.1888-91

DN.1862-68
GP.1821

Pérez

Barroso

Laborde
Tula
Alric

Aceyedo
Gutiérrez

Reboyras

1) Nufnez
2) Carrera de Quintana

Parentescos
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Apellido
Paterno

Oortiz

Oortiz

Oortiz

Panelo
Pastor
Pastor

Pedernera

Pereyra

Pérez
Piflero
Pizarro
Pringles
Pruneda
Quiroga
Quiroga
Quiroga

Quiroga

Rodriguez
Rodriguez
Rodriguez

Rodriguez
Rodriguez

Rodriguez
Rodriguez
Rodriguez
Rodriguez
Rodriguez
Rodriguez
Rodriguez

(Cont.)

Apellido
Materno

Benitez Albarracin

Estrada,
Freites,
Atencio
ortiz
Sosa,
Dominguez
Dominguez
Jurado
Jurado Ortiz Estrada
Jurado,
Ordufna Saa
Ordufna Saa,
Saa
Saa
Saa

Nombre Lugar Periodo Apellido Parentescos
Estudio de Mandato Esposa
José Lucas GP.1812 1) Quiroga Lucio Lucero
Alc.1803 2) Estrada
Tte.Cnel .1814
DP/Chacras, 1823
DP/Renca, 1827
Juan Agustin GP.1870 1) Cordero
2) Ortiz y Ortiz
Cnel. José Santos uc GP.1820/26 Vélez Sarsfield
Cnel. Carlos GP.1874
Miguel B. DN.1912-20 Atencio
Reynaldo A. DN.1924-28 Origone
DN.1936-48
GP.1942-43
Brig. Gral. Juan Estéban SN.1854-60
GP.1859
Cristébal DN.1876-84 Reyna Carranza
DP.1903-06
JP
Min/Cortés
Camar .1890
Deolindo DN.1936-40
Norberto Int. 1896
Carlos Maria DN.1854-58
Cnel. Juan P. GP.1829
Pablo SN.1874-88
Féelix DN.1932-36
Modesto DN.1928-32
Lindor S. GP.1894-96
SN.1901-10
Lindor N. GP.1873
Estanislao SN.1854-57
Francisco
Carlos Juan GP.1860/67 Jurado
SN.1860-69
SN.1881-83
1887-92
José E. DN.1884-88
Benigno DN.1892-96
DN.1908-12
Dr. Agustin GP.1944-45 Rodriguez Fudickar
Benigno GP.1904-07 Ortiz Estrada
Dr. Ricardo GP.1934-38 Ojeda Figueroa
Adolfo GP.1909-13
Adolfo SN.1919-41
Ricardo DN.1940-44

José Elias

V/Mza.1936-36
JF/SL
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Apellido
Paterno

Rojo

Saa

Saa

Saa

Saa
Sancho
Sarmiento
Sarmiento
Sarmiento
Sosa

Sosa Loyola
Sosa
Sosa
Suarez
Taboada
Taboada
Terrada
Tissera
Vélez
Vélez Rla
Vidal

Videla
Videla
Videla
Videla
Videla
Videla

Videla
Vilchez
Zavala
Zavala Pereira

Zavgla
Zuviria

(Cont.)

Apellido
Materno

Lucio Lucero
Dominguez
Dominguez
Zorrilla

Sosa

Riveros,

Lucero

Carreras

Ruiz
Mora
Mora

Guifazu,

Quiroga,
Dominguez
Paez Quiroga
Paez Quiroga
Castillo,
Poblet,

Ortiz y Ortiz

Lezama

Nombre

Gral. Justo P.
Dr. Teofilo
Cnel. Felipe
Juan

Carlos Alberto
Matias
Francisco F.
Rodolfo
Buenaventura

Jose Napoleodn

Gilberto
Ciriaco

Belindo

Rosario
Didgenes
Cipriano
Gral. Juan F.
José M.
Justino

José
Prudencio

Eufrasio
Daniel
Cnel. Luis
Ignacio

Coronel José

Jacinto

Juan de Dios
Martin

Jorge A.

Dr. Ricardo

Gilberto
Julio

Lugar
Estudio

Periodo Apellido
de Mandato Esposa

GP.1944
GPv.1893
GP.1867
GP.1860
DN.1936-40
GP.1810
DN.1900-04
DN.1888-92
DN.1862-68
GD.1871
DN.1872-76
DP.1870
M de H/ Lucero y Sosa
M de G/Cortés
SN.1946-49
DN.1884-88
DN.1908-12
DN.1876-80Sé&a, vda. de Dominguez
DN.1920-24 Dominguez
DN.1932-36 Montenegro
GP.1814
DN.1900-04
GP.1829
DN.1868-72
GP.1829
Alc.1828
GP.1840
SN.1860-63
GP.1830
GP.1830
GP.1829
GP.1891-93
DN.1880-88
GP.1810

Zorrilla Veloz RuUa

Lucio Lucero
Duffau Galigniana

Oortiz

Ortiz Quiroga

Bengolea

1) Quiroga
2) Paez Quiroga
3) Sierra
DN.1936-40
DP Rodriguez Jurado
CcC
GP.1946-52
DN.1928-32
DN.1862-64

Cabanillas Barbosa

Ferré

(Fuente: Apéndice XIX; El Parlamento Argentino, 1948; Zinny, 1920; Diner de Babini, 1971; Pastor, 1967,
Reboyras, 1976; Nufez, 1980; Comision de Estudios Constitucionales, 1957; y Cutolo, 11, 368; 1V, 538; y V,
vil, 605, 610, y 612; 11, 50; I, 322; 11, 471; 1V, 606; V, 365; VI, 177).

Parentescos

545-586;
220; 11,

1970,
615;

350-357;

Sosa
371, 648;






